Personalmente, propenderei per la seconda soluzione, poiché il dettato di Theoph. Par. 3.26.6 — sulla parte in questione — mi pare più prossimo al testo gaiano rispetto al ricalco latino giustiniano.

Finalmente, il ricordo del pensiero di Servio traccia un'ombra che si proietta — seppure in modo sfocato — dall'epoca di Gaio fino a quello della parafrasi greca attribuita a Teofilo (la quale ha revocato, sul punto, la scelta compilatoria — forse attuata dal bizantino Doroteo⁶⁷⁷ — di sopprimere la menzione del parere respinto dalla *sententia Sabini*).

E.15. – Gai 3.179 [= Pal. Serv. 88; Br. 98 *resp.*]⁶⁷⁸:

⁶⁷⁵ Cfr. C. FERRINI, *Rec. a P. Krüger, Geschichte der Quellen und Literatur des römischen Rechts*, p. 232 [ivi, per refuso, « [Theoph. Par.] 3.25.6 », che non ha *scholìa*, sta al posto dell'esatto '3.26.6'] = ID., *Opere*, V, p. 438 [con citazione corretta della fonte teofilina].

⁶⁷⁶ Così R. LAMBERTINI, *Introduzione allo studio esegetico del diritto romano*³, p. 138.

⁶⁷⁷ Si segue, sul punto specifico, la documentatissima indagine di G. FALCONE, *Il metodo di compilazione delle 'Institutiones' di Giustiniano, passim* (e pp. 390 e ss., in particolare).

⁶⁷⁸ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, pp. 197-198 [*Servius, responsorum libri*, frg. 98, 'de novatione'].

Cfr. Iust. Inst. 3.29.3 e Theoph. Par. 3.29.3: anche in questo caso si richiamano, rispettivamente, nelle *institutiones* e nella loro parafrasi, i 'veteres' (ossia i cosiddetti « παλαιόι »), ma in modo meno diretto rispetto a Theoph. Par. 3.26.6 (per cui vd. appena *supra*). Cfr., inoltre, lo Sch. 3 *ad Theop. Par.* 3.29 [in C. FERRINI, *Scolii inediti allo Pseudo-Teofilo contenuti nel manoscritto Gr. Par. 1364*, p. 56 = ID., *Opere*, I, p. 207], ma senza indicazioni in merito. Per completezza cfr., inoltre, *Ecl. Bas.* 2.2.187.1-2 [π', linn. 26-27]; 6.4.2 pr.-2 [linn. 18-19]; 7.2.7-8 [linn. 31-32] e 7.6.5-6 [linn. 9-13] [L. Burgmann, ed., 58, 229, 238 e 280] nonché 'Lexicon' a 'Hexábiblos aucta' E.24 [linn. 2-6, M.T. Fögen, ed., in « Fontes minores », VIII, 176], in cui, ultimo, viene rievocato — attraverso una costruzione sintattica (vb. ἐπινοέω

« [Quod autem diximus, si condicio adiciatur, novationem fieri, sic intellegi oportet, ut ita dicamus factam novationem, si condicio extiterit; alioquin si defecerit, durat prior obligatio. Sed videamus], 「 num is qui eo nomine agat doli mali aut pacti conventi exceptione possit summoverti, quia videtur inter eos id actum, ut ita ea res peteretur, si posterioris stipulationis extiterit condicio. Servius tamen Sulpicius existimavit statim et pendente condicione novationem fieri, et si defecerit condicio, ex neutra causa agi posse et eo modo rem perire. Qui consequenter et illud respondit, si quis id, quod sibi L. Titius deberet, a servo fuerit stipulatus, novationem fieri et rem perire, quia cum servo agi non posset. 7 [Sed in utroque casu alio iure utimur. Nec magis hic casibus novatio fit, quam si id, quod tu mihi debeas, a peregrino, cum quo sponsus communio non est, ‘spondes’ verbo stipulatus sim] ».